1

关于做好《行政事业性国有资产管理条例》贯
彻落实工作的通知

区直各部门、各派驻单位，各中心:

行政事业性国有资产是党和国家事业发展的物质基础和

重要保障,管好用好行政事业资产是各级各部门的共同责任。

《行政事业性国有资产管理条例》(以下简称《条例》)是我国

行政事业性国有资产领域的第一部行政法规,《条例》的出台

为做好行政事业性资产管理提供了重要依据。同时,为落实全

区预算管理体化系统建设工作要求,推动我区行政事业性资产

管理水平提质增效,现将有关事项通知如下。

一、认真组织《条例》学习

作为全国首部行政事业性国有资产管理的行政法规，《条

例》的出台，是落实党的十九大精神、完善国有资产管理体制

的重要举措，是加快建立现代财政制度、更好发挥财政在国家

治理中的基础和重要支柱作用的必然要求，是维护国有资产安

全完整、提高配置使用效益、实现国有资产保值增值的现实需

要。各单位要切实提高站位，深刻认识《条例》出台的重要性

和必要性，把学习好、宣传好、贯彻好《条例》作为当前财政

工作的一项重大任务，周密部署，强化落实，推动全区行政事

临沂临港经济开发区财政金融局

2

业资产管理步入法治化、规范化轨道。各单位要高度重视，采

取多种方式迅速掀起学习宣传《条例》的热潮。

各单位要把《条例》列入党组学习内容，领导干部带头学，

组织干部职工全员学，深刻领会《条例》精神实质，准确把握

各项条款内涵，做到学深悟透，坚持学以致用、融会贯通，确

保《条例》各项具体规定落实到资产管理实际工作中。

二、深入抓好行政事业性资产管理落实

各单位要将《条例》作为行政事业资产管理工作的行为准

则，结合实际抓好贯彻实施，努力构建“安全规范、节约高效、

公开透明、权责一致”的国有资产管理机制。

（一）理顺资产管理体制。要按照资产管理的相关规定，

进一步厘清单位内部资产管理职责、优化管理流程，健全完善

资产管理体制。

（二）夯实资产管理基础。各单位自行组织完成资产清查，

做好基础数据维护工作，并逐步建立健全资产定期清查长效机

制。纳入行政事业资产管理信息系统的数据要与财务数据一

致，实现实物管理与价值管理相统一，资产管理与预算管理、

财务管理相结合。各单位要加快盘盈资产入账核算、盘亏资产

按程序核销，确保账实相符和账账相符。实现资产管理报送数

据同口径无偏差，确保我区预算管理一体化顺利推进。在完善

资产管理信息系统的基础上，开展资产管理网上办理，实现信

息共享。

3

三、强化组织保障措施

各单位要把学习贯彻《条例》列入重要议事日程,完善领

导机制,各单位自行组织开展资产清查工作,确保纳入预算管

理一体化系统的资产数据无偏差。

各单位请于每季度末月26号前,通过协同办公系统向区财

政金融局资产管理科报送学习宣传贯彻《条例》情况。

区财政金融局

2021 年 9 月 13 日